1

7

[bookmark: _GoBack]Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАЛДАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 22.11.2013     №1720
г. Валдай

Об утверждении Порядка о
плате, взимаемой с родителей
(законных представителей) за
присмотр и уход за детьми,
осваивающими образователь-
ные программы дошкольного
образования в организациях,
осуществляющих образователь-
ную деятельность в Валдайском
муниципальном районе

 	Администрация Валдайского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
	1. Утвердить прилагаемый Порядок о плате, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях,  осуществляющих образовательную деятельность в Валдайском муниципальном районе.
	2. Постановление вступает в силу с момента опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2013 года.
	3. Контроль за исполнением  постановления возложить на Рудину О.Я., заместителя Главы администрации муниципального района.
	4. Разместить постановление на сайте Администрации Валдайского муниципального района в сети «Интернет».

Глава муниципального района 		А.А. Тарасов

                                                                           УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
                                                                            муниципального района
                                                                          от 22.11.2013   №1720

ПОРЯДОК
о плате, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях,  осуществляющих образовательную деятельность в Валдайском муниципальном районе

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок разработан в целях упорядочения платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования и на основании федеральных законов от 22 августа 2004 года N 122-ФЗ "О внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу некоторых законодательных актов Российской Федерации в связи с принятием федеральных законов "О внесении изменений и дополнений в Федеральный закон "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации" и "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (редакция от 07.05.2013, с изменениями от 14.05.2013),  от 05 декабря 2006 года N 207-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части государственной поддержки граждан, имеющих детей"(ред. от 29.12.2012), от 29 декабря 2012 года N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», областных законов от 23.12.2008 №455-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов, городского округа Новгородской области отдельными государственными полномочиями в области образования, опеки и попечительства и по оказанию мер социальной поддержки» (ред. от 27.05.2013),    от 17.12.2012 №193-ОЗ «Об областном бюджете на 2013 год и плановый период 2014 – 2015 годов» (ред. от 05.09.2013 №323-ОЗ), от 02.08.2013 №304-ОЗ «О реализации Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» на территории Новгородской области» (ред. от 02.10.2013), постановления Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2006 года №849 "О перечне затрат, учитываемых при установлении родительской платы за содержание ребенка в государственных и муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования", постановления Администрации Новгородской области от 14.09.2009 №240 «Об утверждении порядка предоставления на территории Новгородской области мер социальной поддержки обучающимся и воспитанникам» (ред. от 30.04.2013), решения заседания Правительства Новгородской области от 18.07.2013, Устава Валдайского муниципального района.
1.2 Дошкольные образовательные организации осуществляют присмотр и уход за детьми. Иные организации, осуществляющие образовательную деятельность по реализации образовательных программ дошкольного образования, вправе осуществлять присмотр и уход за детьми.
1.3. Под присмотром и уходом за детьми понимается комплекс мер по организации питания и хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспечению соблюдения ими личной гигиены и режима дня.
Присмотр и уход за детьми в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, по своему существу является деятельностью, замещающей функции и обязанности родителей по заботе об их детях.
Родители не могут устраняться от бремени несения расходов на присмотр и уход за детьми, в том числе в образовательных организациях.
1.4. За присмотр и уход за ребёнком учредитель организации, осуществляющей образовательную деятельность, вправе устанавливать плату, взимаемую с родителей (законных представителей) (далее - родительская плата), и её размер.
1.5. Учредитель вправе снизить размер родительской платы или не взимать ее с отдельных категорий родителей (законных представителей) в определяемых им случаях и порядке.
1.6. Учредитель образовательной организации, осуществляющей присмотр и уход за детьми, вправе вводить дополнительные меры поддержки, как для семей, имеющих детей, так и для организаций, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования.
1.7. Не допускается включение в родительскую плату расходов на реализацию образовательной программы дошкольного образования, а также расходов на содержание недвижимого имущества муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательную программу дошкольного образования.

2. Установление размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход  за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность  и порядок ее выплаты
2.1. Размер родительской платы устанавливается решением Думы Валдайского муниципального района.
2.2. При увеличении затрат за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях, родительская плата, взимаемая с родителей (законных представителей), подлежит пересмотру не чаще двух раз в год.
2.3. Родительская плата взимается за дни фактического посещения детьми муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательную программу дошкольного образования.
2.4. Родительская плата устанавливается фиксированной суммой за день пребывания ребёнка в детском саду.
В родительскую плату, взимаемую с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, не включаются праздничные дни, установленные Трудовым кодексом Российской Федерации, а также дни, пропущенные ребенком по причине отпуска родителей (законных представителей), болезни ребенка, санаторно-курортного лечения ребенка, не посещения ребенком дошкольной организации по заявлению родителей.
В случае закрытия на ремонт, карантин или при отсутствии водо-, тепло- и энергоснабжения в дошкольной организации родительская плата также не взимается.
2.5. В родительскую плату за присмотр и уход за детьми в дошкольных образовательных организациях не включаются расходы на реализацию образовательной программы дошкольного образования, а также расходы на содержание недвижимого имущества данных образовательных организаций.
2.6. Родительская плата вносится в порядке и сроки, предусмотренные договором, заключенным между родителями (законными представителями) ребенка и образовательным учреждением, но не позднее 10 числа текущего месяца за который вносится плата.
2.7. Родительская плата вносится родителями (законными представителями) ребенка самостоятельно, по квитанции, выданной образовательной организацией, через кредитные организации (банки), почтовые отделения, расположенные на территории Валдайского муниципального района, и зачисляется на лицевой счет соответствующей образовательной организации.
2.8. Начисление родительской платы производится бухгалтерией образовательной организации, осуществляющей ведение бухгалтерского учета самостоятельно, в течение 10 дней текущего месяца согласно табелям посещаемости детей за предыдущий месяц.
2.9. В случае выбытия ребенка из муниципальной образовательной организации Валдайского муниципального района, реализующей образовательную программу дошкольного образования, возврат родительской платы (ее части) родителям (законным представителям) производится на основании письменного заявления родителя (законного представителя). Заявление, приказ руководителя муниципальной образовательной организации Валдайского муниципального района, реализующей образовательную программу дошкольного образования, об отчислении ребенка, вместе с очередным табелем учета посещаемости детей предоставляются в бухгалтерию образовательной организации, осуществляющей бухгалтерский учет самостоятельно. Возврат родительской платы (ее части) производится посредством перечисления средств с лицевых счетов образовательных организаций на лицевые счета родителей (законных представителей), открытых в кредитных организациях (банках), расположенных на территории Валдайского муниципального района.

3. Порядок выплаты компенсации родителям (законным представителям) за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации Валдайского муниципального района, реализующие образовательные программы дошкольного образования
3.1. В целях материальной поддержки воспитания и обучения детей, посещающих муниципальные образовательные организации Валдайского муниципального района, реализующие образовательную программу дошкольного образования, родителям (законным представителям) выплачивается компенсация в размере, устанавливаемом нормативными правовыми актами органами государственной власти Новгородской области, на территории которого находятся муниципальные образовательные организации Валдайского муниципального района, реализующие образовательную программу дошкольного образования, двадцать процентов среднего размера родительской платы на первого ребенка, пятьдесят процентов размера родительской платы на второго ребенка, семьдесят процентов размера родительской платы на третьего ребенка и последующих детей.
Средний размер родительской платы устанавливается органами государственной власти Новгородской области, на территории которого находятся образовательные организации Валдайского муниципального района, реализующие образовательную программу дошкольного образования.
3.2. Право на получение компенсации имеет один из родителей (законных представителей), внесших родительскую плату.
3.3. Порядок обращения за получением компенсации и порядок ее выплаты устанавливаются органами государственной власти Новгородской области, на территории которого находятся образовательные организации Валдайского муниципального района, реализующие образовательную программу дошкольного образования.
3.4. Финансовое обеспечение расходов, связанных с выплатой компенсации, является расходным обязательством соответствующего субъекта Российской Федерации, на территории которого находятся образовательные организации Валдайского муниципального района, реализующие образовательную программу дошкольного образования.

4. Установление льготы по оплате, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход  за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность
	4.1. За присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающимися в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, родительская плата не взимается.
4.2. За присмотр и уход за детьми с ограниченными возможностями здоровья (с задержкой психического развития, умственной - отсталостью), родительская плата в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, родительская плата не взимается до 1 января 2014 года.
4.3. Для родителей (законных представителей), имеющих трёх и более несовершеннолетних детей, посещающих муниципальную образовательную организацию, реализующую образовательную программу дошкольного образования, плата за присмотр и уход детей снижается на 50% независимо от размера заработка до 1 января 2014 года.
4.4. Для детей из малоимущих семей, посещающих муниципальные образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования (за исключением детей из семей имеющих трёх и более несовершеннолетних детей), осуществляется дополнительная мера социальной поддержки в виде частичной компенсации родителям родительской платы на первого ребенка в размере 30 % внесённой родительской платы на заявленной основе на основании постановления Администрации Новгородской области от 14.07.2009  №240 «Об утверждении порядка предоставления на территории Новгородской области мер социальной поддержки обучающимся и воспитанниками».
4.5. Для установления конкретного размера льготы на родительскую плату за присмотр и уход за ребенком в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, родители (законные представители) представляют руководителю дошкольного образовательного организации следующие документы:
заявление от родителей (законных представителей) о предоставлении льготы;
копию справки об инвалидности (для родителей (законных представителей), имеющих ребёнка-инвалида;
копию постановления Администрации Валдайского муниципального района об установлении опеки;
копию медицинского заключения об отклонении в развитии ребенка (для родителей (законных представителей), имеющих ребенка с ограниченными возможностями здоровья);
копию удостоверения многодетной матери (для многодетных семей);
справку о составе семьи;
справку о признании семьи малоимущей, выданную органом социальной защиты населения по месту жительства родителя;
копию свидетельства о рождении ребенка.
4.6. Льгота устанавливается с момента предоставления родителями (законными представителями) руководителю дошкольным образовательным учреждением вышеперечисленных документов.
4.7. Родители (законные представители), на которых распространяются льготы по оплате за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях Валдайского муниципального района, реализующих образовательную программу дошкольного образования, могут воспользоваться только одной из указанных льгот.
4.8. Родители (законные представители), имеющие льготу по оплате за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях Валдайского муниципального района, реализующих образовательную программу дошкольного образования, обязаны 2 раза в год (в срок до 01 марта и до 01 сентября каждого календарного года) предоставлять документы, подтверждающие право на льготу.
4.9. В случае непредставления необходимых документов для подтверждения права пользования льготой по оплате за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях Валдайского муниципального района, реализующих образовательную программу дошкольного образования, плата за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях Валдайского муниципального района, реализующих образовательную программу дошкольного образования, взимается в полном объеме.

1. Порядок распределения взимаемой родительской платы
5.1. В целях упорядочения расходования денежных средств, полученных в оплату за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях Валдайского муниципального района, реализующих образовательную программу дошкольного образования, определения первоочередных потребностей по оплате текущих расходов устанавливается следующий порядок распределения родительской платы:
на питание детей - 90% денежных средств от родительской платы;
на приобретение услуг и прочие расходы муниципальных образовательных организаций Валдайского муниципального района, реализующих образовательную программу дошкольного образования - 10% денежных средств от родительской платы.

1. Контроль за поступлением и использованием родительской
платы
6.1. Контроль за правильным и своевременным внесением родителями (законными представителями) родительской платы осуществляет руководитель муниципальной образовательной организации Валдайского муниципального района, реализующей образовательную программу дошкольного образования.
6.2. Контроль за целевым расходованием денежных средств, поступивших в качестве родительской платы за присмотр и уход  за детьми осуществляет руководитель муниципальной образовательной организации Валдайского муниципального района, реализующей образовательную программу дошкольного образования.

7. Отдельные особенности взимания родительской платы.
7.1. В соответствии со статьей 21 Гражданского кодекса Российской Федерации совершеннолетним признается ребенок, достигший восемнадцати лет. С месяца, следующего за наступлением совершеннолетия, данный ребенок не учитывается при расчете компенсации родительской платы.
________________________________